



NATIONAL TESTING AGENCY

Excellence in Assessment

(उच्चतर शिक्षा विभाग, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संगठन)
(An Autonomous Organization under the Department of Higher Education, Ministry of Human Resource Development, Government of India)

JOINT ENTRANCE EXAMINATION (MAIN) –2020

PUBLIC NOTICE

Date: 3rd September-2019

The National Testing Agency (NTA) will conduct the JEE (Main)-2020 Examination twice for admission to Undergraduate Programs in NITs, IITs and other Centrally Funded Technical Institutions (CFTIs), etc. in the next academic year (2020-2021). The First JEE(Main)-2020 will be conducted in January 2020 between 6th January (Monday) and 11th January (Saturday) 2020 and the Second JEE(Main)-2020 will be conducted between 3rd April (Friday) and 9th April (Thursday) 2020.

As per the eligibility criteria for B.Arch and B.Planning courses and according to the opinion of Subject Experts, a few changes in the pattern of the question paper(s) and number of question(s) for B.E./B.Tech, B.Arch and B.Planning have been approved by the JEE Apex Board (JAB) for the conduct of JEE (Main)-2020 Examination.

The pattern of question paper(s) is given below:

PAPER	SUBJECTS	NO. OF QUESTIONS	TYPE OF QUESTIONS	TIMING OF THE EXAMINATION(IST)		
				First Shift	Second Shift	
B.E./B.Tech.	Mathematics	25(20+5)	20 Objective Type - Multiple Choice Questions (MCQs) & 5 Questions with answer as numerical value, with equal weightage to Mathematics, Physics & Chemistry	09:30 a.m.	02:30 p.m.	
	Physics	25(20+5)		to	to	
	Chemistry	25(20+5)		12:30 p.m.	05:30 p.m.	
B. Arch.	Mathematics – Part I	25(20+5)	20 Objective Type - Multiple Choice Questions (MCQs) & 5 Questions for which answer is a numerical value	09:30 a.m.	02:30 p.m.	
	Aptitude Test – Part II	50		Objective Type - Multiple Choice Questions (MCQs)	to	to
	Drawing Test – Part III	2	Questions for drawing test	12:30 p.m.	05:30 p.m.	
B. Planning	Mathematics – Part I	25(20+5)	20 Objective Type - Multiple Choice Questions (MCQs) & 5 Questions for which answer is a numerical value	02:30 p.m. to 05:30 p.m.		
	Aptitude Test – Part II	50				Objective Type - Multiple Choice Questions (MCQs)
	Planning Based Questions - Part III	25				Objective Type - Multiple Choice Questions (MCQs)

Note: The timing for those Candidates who opt for B.Arch. and B.Planning. (both) will be 02:30 p.m. to 06:00 p.m. (IST)

The above Examinations will be held in “**Computer Based Test**” (CBT) Mode only, except that the **Drawing Test for B.Arch.** will be held in “Pen & Paper” (offline) mode. A candidate may appear in B.E./B.Tech, B.Arch and B.Planning depending upon the course/s he/she wishes to pursue.

The candidates aspiring to take admission to the undergraduate programs at IITs for the year 2020 will also have to appear in B. E. /B. Tech. Paper of JEE (Main)-2020. Based on the performance in the B.E./B. Tech. of JEE (Main)-2020, number of top candidates as per the requirement for JEE (Advanced) 2020 will be eligible to appear in JEE (Advanced)-2020. Admission to IITs will be based on category -wise All India Rank (AIR) in JEE(Advanced), subject to the conditions as would be mentioned in JEE(Advanced)-2020 Website.

For the April JEE(Main)-2020, a separate notice will be issued later on and the candidates will be required to apply separately. However, candidates are not required to compulsorily appear in both the tests i.e. January JEE(Main)-2020 and April JEE(Main)-2020. In case, a candidate appears in both the tests, the better of the two scores will be used for the admissions and eligibility of JEE(Advanced)-2020.

Candidates, who desire to appear in January JEE (Main) –2020, may see the detailed Information Bulletin available on the website www.nta.ac.in. and apply for the same only online between **03.09.2019 (Tuesday) and 30.09.2019 (Monday)**. The fees can be paid only online up to 01.10.2019(Tuesday).

Sr Director, NTA

Correspondence Addresss:

IITK Outreach Centre, Block C-20/1A/8, Sector-62,
Gautam Buddha Nagar, Noida-201309, Uttar Pradesh



राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी

मूल्यांकन में उत्कृष्टता

(उच्चतर शिक्षा विभाग, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संगठन)
(An Autonomous Organization under the Department of Higher Education, Ministry of Human Resource Development, Government of India)

संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य)-2020

सार्वजनिक सूचना

दिनांक: 3 सितंबर 2019

राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (NTA) द्वारा एनआईटी (NITs), आईआईआईटी (IIITs) और अन्य केन्द्रित वित्त पोषित तकनीकी संस्थानों (CFTIs), आदि में पूर्वस्नातक कार्यक्रमों के लिए प्रवेश हेतु वर्ष में दो बार संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य)-2020 का आयोजन होगा। प्रथम संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य)-2020 का आयोजन जनवरी, 2020 में दिनांक 06.01.2020 (सोमवार) से दिनांक 11.01.2020 (शनिवार) के मध्य होगा एवं द्वितीय संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य)-2020 की परीक्षा का आयोजन अप्रैल, 2020 में दिनांक 03.04.2019 (शुक्रवार) से दिनांक 09.04.2020 (बृहस्पतिवार) के मध्य होगा।

B. Arch एवं B. Planning की पात्रता मानदंड के अनुसार एवं विषय विशेषज्ञों की राय के अनुसार, BE/ B.Tech., B.Arch और B. Planning प्रश्नपत्र का प्रारूप एवं प्रश्नों की संख्या में किये गए परिवर्तन का विवरण प्रस्तुत है, जिनका अनुमोदन जॉब (JAB) द्वारा किया गया है।

प्रश्नपत्र का प्रारूप निम्नवत है:-

पेपर	विषय	प्रश्नों की संख्या	प्रश्नों के प्रकार	परीक्षा की समयावधि (भारतीय मानक समय)	
				प्रथम पाली	द्वितीय पाली
B.E./B.Tech.	गणित	25(20+5)	20 वस्तुनिष्ठ प्रकार - बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) और 5 प्रश्न जिनका उतर संख्यात्मक मान के रूप में होगा; गणित, भौतिकी और रसायन विज्ञान का बराबर भांश	09:30 पूर्वाह्न से	02:30 पूर्वाह्न से
	भौतिक विज्ञान	25(20+5)		12:30 अपराह्न	05:30 अपराह्न
	रसायन विज्ञान	25(20+5)			
B. Arch.	गणित - भाग I	25(20+5)	20 वस्तुनिष्ठ प्रकार - बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) और 5 प्रश्न जिनके लिए उतर संख्यात्मक मान हैं	09:30 पूर्वाह्न से	02:30 अपराह्न से
	अभिक्षमता परीक्षा - भाग II	50	वस्तुनिष्ठ प्रकार बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs)	12:30 अपराह्न	05:30 अपराह्न
	ड्राइंग परीक्षा - भाग III	2	ड्राइंग परीक्षा के लिए प्रश्न		
B. Planning	गणित - भाग I	25(20+5)	20 वस्तुनिष्ठ प्रकार - बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) और 5 प्रश्न जिनके लिए उतर संख्यात्मक मान हैं	02:30 अपराह्न से 05:30 अपराह्न	
	अभिक्षमता परीक्षा - भाग II	50	वस्तुनिष्ठ प्रकार बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs)		
	योजना आधारित प्रश्न - भाग III	25	वस्तुनिष्ठ प्रकार बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs)		

नोट: B. Arch और B. Planning (दोनों) का चयन करने वाले अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा का समय अपराह्न 02:30 से 06:00 तक (भारतीय मानक समय) होगा।

उपर्युक्त सभी परीक्षाएं, B. Arch. की ड्राइंग परीक्षा के प्रश्नों को छोड़कर, केवल “कंप्यूटर आधारित परीक्षा” (CBT) मोड में आयोजित की जाएंगी। B. Arch. की ड्राइंग परीक्षा “कागज-कलम” (ऑफलाइन) मोड में आयोजित की जाएगी। अभ्यर्थी अपनी इच्छानुसार पाठ्यक्रम के आधार पर B.E./B.Tech, B.Arch और B. Planning में उपस्थित हो सकते हैं।

वर्ष 2020 में आई.आई.टी. में पूर्वस्नातक कार्यक्रमों में प्रवेश लेने के इच्छुक अभ्यर्थियों को भी संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य)-2020 की B. E. / B.Tech परीक्षा में उपस्थित होना पड़ेगा। संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य)-2020 के B. E. / B.Tech परीक्षाफल के आधार पर, संयुक्त प्रवेश परीक्षा (एडवांस्ड) की आवश्यकता के अनुसार शीर्ष अभ्यर्थी संयुक्त प्रवेश परीक्षा (एडवांस्ड)-2020 में उपस्थित होने के पात्र होंगे। आई.आई.टी. में प्रवेश संयुक्त प्रवेश परीक्षा (एडवांस्ड) में श्रेणी-वार अखिल भारतीय रैंक (AIR) पर आधारित होगा, जो संयुक्त प्रवेश परीक्षा (एडवांस्ड)-2020 की वेबसाइट पर उपलब्ध शर्तों के अधीन होगा।

द्वितीय संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य) 2020 का आयोजन अप्रैल, 2020 में दिनांक 03.04.2019 (शुक्रवार) से दिनांक 09.04.2020 (बृहस्पतिवार) के मध्य किया जाएगा, जिसके लिए बाद में एक अलग सूचना विज्ञापन जारी किया जाएगा और अभ्यर्थियों को अलग से आवेदन करना होगा। तथापि, उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से दोनों परीक्षाओं यानी जनवरी संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य)-2020 और अप्रैल संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य)-2020 में उपस्थित होने की आवश्यकता नहीं है। यदि एक अभ्यर्थी दोनों परीक्षाओं में उपस्थित होता है तो ऐसी स्थिति में, दोनों परीक्षाओं में से बेहतर स्कोर का प्रयोग प्रवेश और संयुक्त प्रवेश परीक्षा (एडवांस्ड)-2020 की पात्रता के लिए किया जाएगा। परीक्षा में सम्मिलित होने के इच्छुक अभ्यर्थी वेबसाइट www.nta.ac.in पर उपलब्ध जनवरी संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य)-2020 का विस्तृत सूचना बुलेटिन देख सकते हैं।

जनवरी संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मुख्य)-2020 में उपस्थित होने के लिए अभ्यर्थियों को 03.09.2019 (मंगलवार) से 30.09.2019 (सोमवार) के मध्य केवल ऑनलाइन आवेदन करना होगा। शुल्क का भुगतान 01.10.2019 (मंगलवार) तक ऑनलाइन किया जा सकता है।

वरिष्ठ निदेशक, एनटीए

पत्रव्यवहार का पता:

आई.आई.टी. कानपुर आउटरीच केंद्र, सी-20/1ए/8, सेक्टर-62, गौतम बुद्ध नगर,
नॉएडा- 201309 (उत्तर प्रदेश)